
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

14141414
15151515
16161616
17171717
18181818
19191919
20202020
Leia-se:Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São Paulo-SP; Perí-
odo: 24 a 27/10/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 
de pousada; 04 de indenização; Servidores: CEL PM Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão; CPF: 430.803.752-20; Valor: R$2.085,43. Ordenador: CEL 
QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1013247

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM Nº 018/2023 – DPCPM. Objeto: Aquisição de con-
dicionadores de ar. VALOR TOTAL: R$ 119.307,91. DATA DE ASSINATU-
RA: 22/11/2023. VIGÊNCIA: 22/11/2023 a 21/11/2024. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Programa: 1502 – Segurança pública; Ação (Projeto/Ativi-
dade): 26/8839 – Realização de missões especiais de alta complexidade; 
Natureza de Despesa: 44.90.52 – Equipamento e material permanente; 
Plano Interno: 1050008839E; Fonte de Recurso: 02700000006 (Recurso 
de Convênios) EMPRESA: NASCIMENTO MDF E FERRAGENS LTDA (CNPJ: 
49.938.934/0001-68); ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1013258

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 43/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2023/826547 
cujo o objeto é a “AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO (ARMÁRIOS EM AÇO TIPO 
ROUPEIRO) para aparelhamento das unidades administrativas e operacio-
nais da Polícia Militar do Pará” e considerando o disposto no art. 5º, inciso 
IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, regulamentado pelo art. 13º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 534/20, na Lei Complementar Federal nº 123/06, na 
Lei Estadual nº 8.417/16, e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
1– HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIAnº 012/2023 – DL/PMPA, de 07 de agosto de 2023, 
publicada no DOE nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou 
as propostas de preço apresentadas pelas empresas:

Empresa: SA GONDOLAS DE AÇO LTDA
Endereço: Rodovia BR-040, Km 516, nº. 516, Vereda – RIBEIRÃO DAS NEVES/MG.

Cep: 33822-502 / Telefone: (31) 3627-1023 / E-mail: sagrupo.licitacoes@gmail.com
CNPJ: 09.177.776/0001-56

ITEM OBJETO QTD VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR
FINAL

01 ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO COM 08 PORTAS, conforme 
especificações do termo de referência. 235 R$ 1.148,93 R$ 269.998,55

03 ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO COM 16 PORTAS, conforme 
especificações do termo de referência. 144 R$ 1.402,77 R$ 201.998,88

Empresa: COMPASSO METALURGICA E TECNOLOGIA EM TELECOMUNICACOES LTDA
Endereço: Quadra 06 Lotes 10 e 12, Ceilândia Norte, Brasília/DF.

Cep: 72.265-725 / Telefone: (61) 3375-5248 / Cel.: (61) 9 9165-9053
CNPJ: 02.373.761/0001-14 / E-mail: licitacoes@metalurgicacompasso.com.br

ITEM OBJETO QTD VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR
FINAL

02 ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO COM 08 PORTAS, conforme 
especificações do termo de referência. 26 R$ 1.860,00 R$ 48.360,00 

04 ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO COM 16 PORTAS, conforme 
especificações do termo de referência. 16 R$ 1.920,00 R$ 30.720,00

2 – REMETER o processo licitatório à Diretoria de Projetos e Convênios da 
Policia Militar, a fim de que sejamadotadas as providências pertinentes para 
a contratação das empresas vencedoras do certame.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 22 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1013066

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6485/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Maracanã-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 diárias de alimentação e 04 diárias 
de pousada ; Servidores: SD PM Leomar Batista Duarte Junior; CPF: 
037.844.702-54; Valor: R$ 685,76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6486/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SGT PM Gilson Da Silva Ferreira; CPF: 657.028.242-53; Valor: 
R$ 696,32. SGT PM Maurício José Da Silva Lima; CPF: 667.203.032-87; 
Valor: R$ 696,32. SD PM Milson Nascimento Araujo; CPF: 037.624.292-
27; Valor: R$ 685,76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6487/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 29/12/2023 
a 02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 diárias de alimentação e 04 
diárias de pousada ; Servidores: TEN PM Bruna Kuroki Gonçalves; CPF: 
903.671.032-49; Valor: R$ 928,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6488/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SGT PM Maria Bernadete Santana Da Silva; CPF: 172.163.112-
72; Valor: R$1.055,04. SGT PM Elizabeth De Nazare Bezerra De Sousa; 
CPF: 265.693.612-87; Valor: R$1.055,04. SD PM Antonio De Souza Silva; 
CPF: 982.324.952-00; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6489/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias:04 diárias de alimentação e 04 diárias 
de pousada ; Servidores: SGT PM Alessandra Nunes Carvalho Da Silva; 
CPF: 591.321.592-34; Valor: R$ 1.055,04. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6490/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Soure-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 diárias de alimentação e 04 di-
árias de pousada ; Servidores: CB PM Matheus Da Silva Bezerra; CPF: 
038.278.843-57 ; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJA-
RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6492/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 18/11 
a 06/12/2023; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pou-
sada; Servidores: SGT PM Benedito Jandison Moraes Almeida; CPF: 
708.880.192-20; Valor: R$ 4.879,56. SGT PM Renan Nascimento Barbosa; 
CPF: 915.947.662-15; Valor: R$ 4.879,56. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6493/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 02 a 20/12/2023; 
Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: 
SGT PM Manoel Reginaldo Ramos Batista; CPF: 790.166.692-72; Valor: 
R$ 4.879,56. CB PM Wallasi Washington Silva Da Silva; CPF: 013.864.012-
26; Valor: R$ 4.684,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6494/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; 
Destino: Uruará-PA; Período: 16/11 a 04/12/2023; Quantidade de diárias: 
18 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: SGT PM Gerson Santos 
Do Nascimento; CPF: 430.779.782-53; Valor: R$ 4.747,68. SGT PM Ita-
mar Santana Rocha; CPF: 605.064.232-04; Valor: R$ 4.747,68. SGT PM 
Evandro Gomes Souza; CPF: 006.400.652-28; Valor: R$ 4.747,68. 
SGT PM Kleydo Arilson De Oliveira Gomes; CPF: 749.309.742-91; Valor: 
R$ 4.747,68. CB PM Wilson Goncalves; CPF: 899.515.902-25; Valor: R$ 
4.557,60. SD PM Karoliny Da Silva Santos; CPF: 006.859.562-02; Valor: 
R$ 4.557,60. SD PM Wanderson Cantanheide De Souza; CPF: 023.345.702-
06; Valor: R$ 4.557,60. SD PM Bruno Oliveira Da Silva; CPF: 029.983.202-
36; Valor: R$ 4.557,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6495/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 


